[2] *Illud autem vide, ne ista lectio auctorum multorum et omnis generis voluminum habeat aliquid vagum et instabile. Certis ingeniis immorari et innutrir oportet, si velis aliquid trahere quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est qui ubique est. Vitam in peregrinatione exigentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias; idem accidat necesse est iis qui nullius se ingenio familiariter applicant sed omnia cursim et properantes transmittunt.*

(2.3) On ne tire profit d'aucun sain aliment, 85
 Si, dès qu'ingurgité, il cause étouffement,
 Que, vomi, on l'expulse avant qu'il n'ait d'impact
 En saveur, en calmant : son effet se rétracte ;
 On n'obtient qu'une plaie soit bien cicatrisée
 Que si le traitement perdure, organisé ; 90
 La paix seule soutient qu'une plante grandisse ;
 Et rien de passager n'apporte bénéfice.
 En éparpillement, trop d'ouvrages s'emploient ;
 Ne pouvant tout connaître – inaccessible exploit –
 Veille à ne posséder que les meilleurs recueils ! 95
 Et lis-les ! Sois content ! Des autres, fais le deuil ! 96

[3] *Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emittitur; nihil aequae sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio; non venit vulnus ad cicatricem in quo medicamenta temptantur; non convalescit planta quae saepe transfertur; nihil tam utile est ut in transitu prosit. Distingit librorum multitudo; itaque cum legere non possis quantum habueris, satis est habere quantum legas.*

(2.4) « Oh ! j'aime parcourir » me dis-tu, « compulser
 Chacun d'eux, tour à tour, avant de me fixer ».
 L'estomac délicat picote, encor grapille ;

Et la contrariété des morceaux le torpille, ¹⁰⁰
 Aurais-je à objecter : ils souillent sans fonction
 Bénéfique à l'usage, et se muent abjection.
 Prête l'oreille ainsi aux meilleurs connaisseurs,
 Au lieu d'être immergé par les perversisseurs !
 Adhère derechef aux livres confirmés ¹⁰⁵
 Dès que ta distraction s'atténue, clairsemée !
 Contre pauvreté, mort, au jour-le-jour bataille,
 Exorcisant malheurs engouffrés au portail !
 Et d'une ample leçon... au calme revenu,
 Choisis la réflexion phare de ton menu ¹¹⁰
 Quotidien de propos pour les approfondir !
 Enrichis ton cerveau pour qu'il puisse applaudir ! ¹¹²

[4] 'Sed modo' inquis 'hunc librum evolvere volo, modo illum.' Fastidientis stomachi est multa degustare; quae ubi varia sunt et diversa, inquinant non alunt. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios deverti libuerit, ad priores redi. Aliquid cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxilii compara, nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die concoquas.